
 

Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

 
COMUNE DI CELLARA 

(Provincia di Cosenza) 
 

Deliberazione della Giunta comunale 
 ORIGINALE 

 

 COPIA 

N. 12 
Data 01/04/2019 

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 
175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000) (1) 

  

 L'anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore tredici e zero minuti, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, con la presenza del Segretario comunale, Dott. Carmelo Bonavita, che 
si incarica della redazione del presente verbale, convocata nei modi di legge e di regolamento, si è riunita la 
Giunta comunale, composta dai Sigg.ri: 
 

    Presenti 

1 Sindaco Vincenzo CONTE 1 SI 

2 Assessore Santo PERRI 1 SI 

3 Assessore Domenico SPADAFORA 1 SI 

   TOTALE 3  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig. Vincenzo Conte, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n.  

267/2000). 

*** 
Premesso che: 

⎯ con deliberazione della Giunta comunale n. 40 in data 16/07/2018 è stato deliberato il Documento 
Unico di Programmazione ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

⎯ il Consiglio medesimo lo ha approvato con propria deliberazione n. 14 in data 30/07/2018; 

⎯ con deliberazione della Giunta comunale N. 5 in data 04/03/2019 è stata deliberata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

⎯ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5, in data 27/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUP 2019-2021; 

⎯ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, in data 27/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021, il cui schema è stato approvato 
dalla Giunta comunale con deliberazione n. 8 in data 04/03/2019; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 



 

Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

⎯ “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

⎯ “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio 
in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa. 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;  
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

⎯ del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

⎯ dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 40.000,00  

CA 40.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  -                    

CA  -                  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  40.000,00 

CA  41.006,30 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

40.000,00 40.000,00 

CA 
41.006,30 41.006,30 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

 
 
 

    VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO 2019    all."A"   

    
     

PARTE I ENTRATA 

CAPITOLO U.E.B. U.E.B. 118 DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

INIZIALE IN AUMENTO 
IN 

DIMINUZIONE 
PREVISIONE 
ASSESTATA 

Variazione di 
cassa 

4160 4035300 4050400 

Interventi per la crescita 
digitale nelle aree rurali. 
PSR Calabria 2014/2020 
Misura 7 Intervento 7.3.2 
Usc. Cap. 2650  €  -   €  40.000,00     € 40.000,00  € 40.000,00  

           € -    -   € -    

         €  -     € -    

               € -    

TOTALE     €  -   €  40.000,00   € -   € 40.000,00   € 40.000,00  

         

         

PARTE II SPESA 

CAPITOL
O U.E.B. 

U.E.B. 
118 DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
INIZIALE 

IN 
AUMENTO 

IN 
DIMINUZION

E 

PREVISION
E 
ASSESTATA 

Variazione 
di cassa  

2650 2090105 902205 

Interventi per la crescitas 
digitale nelle aree rurali. 
PSR Calabria 2014/2020 
Misura 7 Intervento 7.3.2 - 
ENTR. CAP. 4160    €  40.000,00   - €   €  40.000,00   € 40.000,00  

1030 1010103 110103 
Spese per la sicurezza sul 
lavoro  €  -   € -   - €   € -   € 1.006,30  

         €  -   € -   - €   € -    

               € -    

               € -    

               € -    

               € -    

               € -    

TOTALE     €  -   €  40.000,00   € -   € 40.000,00   € 41.006,30  

    Pareggio  -     

         

 
 
 

 



 

Comune di Cellara 

                  Provincia di Cosenza  

Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione   

(G.C. n. 12 del 01/04/2019) 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Nuccio Nicoletti   

 

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to Sig.  Vincenzo Conte 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

   

 
Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato dal programma di 

gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale;  

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 08/04/2019 

 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Avv. Carmelo Bonavita 

 

 
 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. 32 rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  

giorni consecutivi dal 08/04/2019 al 23/04/2019 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 Decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 08/04/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 
 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Carmelo Bonavita 

 


